INDICAÇÃO Nº [____]/2025
Assunto: Instalação de torre de telefonia móvel na comunidade do Coqueiro, zonarural de Sooretama/ES.
O Vereador Edison Costa que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais eregimentais, apresenta a seguinte: Indicação ao Excelentíssimo Senhor PrefeitoMunicipal de Sooretama Fernando Camiletti, que por meio da Secretaria competente,estude a viabilidade de instalação de uma torre de telefonia móvel na comunidade doCoqueiro, situada na zona rural do município.

Justificativa
A comunidade do Coqueiro, localizada no interior de Sooretama, sofre há anos com afalta de sinal de telefonia móvel, o que compromete significativamente a comunicaçãodos moradores, dificultando desde o contato com familiares até o acesso a serviços deemergência, segurança, educação e saúde, A ausência de cobertura móvel também afetanegativamente produtores rurais, comerciantes e estudantes, dificultando odesenvolvimento local e a inclusão digital. A instalação de uma torre de telefoniabeneficiará não apenas os moradores da comunidade, mas também regiões vizinhas,promovendo maior conectividade e qualidade de vida para todos, Considerando o direitoà comunicação e à informação, bem como os avanços tecnológicos que devem serestendidos a toda a população, solicita-se que sejam feitos os estudos necessários e, sepossível, parcerias com empresas do setor de telecomunicações para viabilizar aimplantação da torre.
Sendo assim, conto com a sensibilidade do Executivo Municipal para atender a essademanda legítima da população rural.
Sooretama, 08 de Setembro de 2025.

EDISON CARLOS COSTA RODRIGUES
Vereador

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003000320031003A005000

Assinado eletronicamente por EDISON COSTA em 08/09/2025 13:55

Checksum: F29B58FCD16E7536A8F898DA691BB4A2AC7A7F69F0148A7A235CB1686C54FF70

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.